CASSIODORI

Olerumq; homines qui peccata fa-
cunt ipsi per decorum composite lo-
cationis: se abscondunt: non sunt i
se reprehendi que norunt genera-
litas ab omnibus damnari.

HUGO Verba precipitacionis di-

Vnde Isaia. ix. Erunt qui beatificat
populus istum a qui beatificant per
pitati Idem. Verba precipitacionis
sunt verba detractionis. vnde trans-
latio hebraica habet dilexisti oia
verba ad deuorandum. Detractores
dicunt suis verbis fraudulentiter de-
uorare bonos vnde in alio ps dicit
Qui deuorat plebem meam sicut escam
panis. a hoc facit Lingua dolosa.

AUGUSTINUS Ministra fallacie est in
guia dolosa. aliud cor
de cogitantibus; aliud ore pronuncian-
tium. sed in his subuersio. **P**ro
pterea deus destruet te in finem. I
si modo videtur stare et flore tan-
quam senum in agro destruet te deus:
quoniam dicit Iesu maledicti in igne eter-

nium. Et quis fixeris in amore mu-
di radicem Tamen de
co:dis

HUGO us Leuellet
te de felicitate temporali in qua con-
fidebas. Letemigrabit te. Id est emi-
grare faciet te de tabernaculo tuo
id est ab hac vita animas a corpo-
re auferendo. Lete radicem tuam. Id
malam voluntatem tuae ex qua p-
cessit malicia tua euellet de terra
viventi

CASSIUS Plena ingens
um

formidolosa
damnatio de societate sanctorum
euelli a in perpetuis ignibus man-
cipia

NICOLAUS Deinde ponit utili-
tatis consequentia.
quia instividentes punitionem in
iquorum ex hoc firmantur magis

in bono a contemnunt prosperitate
malorum. vnde dicit.

WILHELMUS Debunt u-
sti. Intelligendo nunc damnacionem
malorum a timebunt. Magis of-
fendere deum quam antel et super cum
ridebunt. contemnentes eius pro-
speritatem

Augustinus Intelliga
propteritatem.

mus a dis-
cernamus duo ista tempora satis
utiliter timendia et ridendi. Quid enim
enim sumus in hoc seculo nostrum
est ridendum ne postea ploremus
Justi at qui vivunt modo ex fide
intelligunt quam damnandi sunt ma-
li. propterea timent et sibi. Quid enim
sunt hodie sciunt. quod futuri sunt
nesciunt. Quia ergo nunc ad malo-
rum imitatione labi possunt. hinc
habent formidinem. Quando autem
ridebunt. Cuz venierit dies noster
id est manifestacio christi ad iude-
ciu tunc iusti ridebunt super dam-

natione mia **Gregorius**
lorum. vi-moratum Illic non habent co-
passionem quia damnatis tunc p-
delle non possunt. **Augustinus.**
Tu corige reatum a gaudebis ad
iudicem. Hodie enim fortatur te-
ne iudicet te. cum autem venerit u-
bius tempus: correctonis locus no-
erit: sed tñ damnationis. Erit ibi
penitentia sed in fructuosa ha-
sera. tuc dicitur Iustus ecce id qui non
posuit deum abierto rem suum per
bona merita. Sed sperauit in mul-
titudine diuicia rum suarum. **Cassiodo**
Diuicias hic: vniuersas pompa-
seculi accipere debemus in quibus
iste seculi amator spem et fiduciam
posuit a ideo datus **Ieronim**
natus est. Sed nunquid tantum malum sit
diuicias habere. tantu ut de iusto
habeantur a deo gratias referatur
qui eas debit. Non. Sed malum
est spem in diuiciis ponere cum in
alio psalmo dicit. Diuicie si afflu-
ant nolite cor apponere. Diuici-
as licet habere ab necessitatim; a
non licet possidere ex amore. Nam
Abraham et reliqui boni diuicias
habuerunt: spem in eis no ha-
buerunt. Sequitur Let preualuit.
Nicolaus ad tempus Lin
quia prosperitas eius transiit ve-
lutum **Augusti**. Quid emis-
bra qui putat plus halere nummum

g deum. Ergo hoc generis malorum
damnato: ab dicis de te o corpus
christi. **Q**uo autem sicut oliua
fructifera in **Nicolaus** Per oli-
domo dei. **Nicolaus** uam f cu-
tiferam hic intelligitur oleu qd
de fructu oliue exprimitur. quo lu-
cerne in domo dei replebatur sicut
legitur leuitici. xxviii. Est igitur sen-
sus. **Ego** autem sicut oliua fructife-
ra id est sicut fructus oliue est fo-
mentum luminis in domo dei. Sic
innocentia mea lucebit cora deo.
nec extinguet per malorum nequi-
tiam sperauit no in diuiciis sicut
genius malorum sed in misericor-
dia. **Jeronymus** Quia
dei. **H**ec no est humanae fragilitatis facultas
vt per se quis saluus fiat sed per
misericordiam dei in eternum a i-
seculum. **Nicolaus** id est
seculi. **Nicolaus** non tñ
sperauit in misericordiam in vita
presenti sed in vita futura. **O**n-
fitel: tibi in seculuz. id est lauda-
bo te quia fecisti mihi misericor-
diam in presenti et expectabo no-
mentum in futura retributione
iustorum. Nomen eius est **Iesus**
id est saluatu. **Cassiodorus**
Nomen eius expectat qui se in iu-
dicio domini saluatris per mis-
ericordiam ei credit esse saluandu-
m quoniam **Bingo** id est dul-
num est. **Bingo** ce a sua-
ue in conspectu id est in iudicio
et estimatione sanctorum tuorum q-
s. gustant suavitatem beatitatis eius

ficut gustauerat beatus Bernhar
dus qui dicebat. **Iesu** est melos
in aure. mel in ore. et iubilus in cor
de. **Nicolaus** Hoc tamen
nomen in co
spectu malorum non est bonum q
frequenter verbis et factis blasphemant
Collector Hoc no
ipsum. men audi
re possunt a boni et mali. non autem
gustare nisi sancti Et quanto quis
sanctior est tanto dulcius et suauius
sapit nomen domini in corde eius
Tanto etiam patientius et deside
rabilius ipsum expectat ut tandem
videre mereatur quod amat. Nos
igitur carissimi considerata iniquo
rum perditione: et bonorum salua
tione: Ro gemus supplici mentis de
uotione dominum deum nostrum
ut ab omni dolo liberis: ab omni mi
quitate mundati: mereamur plan
tari sicut olima fructifera in ciuita
te celesti ubi in trinitate perfecta
laudatur deus in secula seculorum
Amen.

psalm⁹ lī

Beat isipi
ens in cor
de suo non est deus
titulus. In fine pro amalech in
tellectus **david**. **Antiochus** rex
grecie in tantam insaniam deuenit
q̄ negavit verum deum et captiuu
uit populum israel et cepit ciuitatem

ierusalem et posuit ydola in templo
ut haberetur in machalearum et de
qua captiuitate fuit populus ista
et liberatus per machalearos **fecit**
et **david** huc psalmum otra huc
fatuum regem ad laudem dei: in di
rectione; et confirmationem populi
HUGO Dicitur histori
am que habetur pri
mi regum vicesimo quanto capitlo
Vbi dicitur q̄ absente **david** ama
lechite irruentes in sychelech par
uam ciuitatem: quam deterat ei
Achis rex geth expugnauerunt
eam et tyrores et filios et animalia
david captiuentes succederunt
ciuitatem Quod cum **david** reuer
tens de exercitu achis cognouisset
persecutus est amalechitas quos
percussit et omnia sua librauita re
duxit. **Hic** autem psalmus agit
non de historia ista sed de figura hu
ius nominis **Jeronymus**
amalech.

Quod interpretatur dolens sine
parturiens. et significat ecclesiam
corpus christi que dolet pro pec
catis suis et aliorum. et parturit si
los per verbum predicationis. si
cuit **apostolus** dicit Per euangelii
umenegowos **Cassiodor**.

Licet enim psalmus iste magna
ex parte similitudinis versuum ter
tio decimo psalmo conuenire nosca
tur Intellexus ipsorum qm mai
me permutatus est: diversitate ti
tulorum. Nam cum ille habeat p
titulo ps **david** Iste ostinet in fine
per amalech intellectus dauid ut s. vi

atius est. ita non nūlatis versib⁹
aliud ille. aliud iste p̄nunciāt esse
venturum Ille enim contra iudeos
promittit. Iste contra omnes pec-
catores insurgere generalit̄ iudica-
tur. Ille de incarnatione domini. iste
de abuentu iudicij in fine p̄s dictu-
rus est. Ecclesia igit̄ multorūz
refrigescente caritate dolens popū
lum commonet perfidorūz ut a su-
is iniquitatibus conquiescat. ne
in diuina disceptacione id est iudi-
cationeyl arguōne dispareat. yn
de propheta in persona ecclie ge-
nus malorum increpans ait.

Dicit insipiens. Co gitādo līm
corde suo. Vbi est deus. e sub
audit lñō. **Augustinus**

Qui putat deo placere facta mala
non eum putat deum. Si enim de-
us est iustus est. Si iustus est. dis-
plicet ei iniustitia. displicet iniqui-
tas. Cum dicis in corde tuo fauet
iniquitatibus meis deus. nihil ali-
ud dicas. **Cassiodor⁹**

Et ut hunc insipientem per multi-
plies erroēs potuisse aduertere
pluralem illi numeruz decenter ab-
iunxit dī. **Jeronimus.**

LQrrupti sunt. de lege bone na-
ture let abominabiles. id est odi-
biles. facti sūt in iniquitatibus.
suis. **Nicolaus.**

Non est
bonum. scilicet meritorum. quod
fieri non potest sine fide operante
bonum per dilectionem. licet aliquid

do faceret aliquod bonum de gene-
re lñō est usq; ad vnum.

Cassiodor⁹ Hoc est em̄
dolebat vt in tāta multitudine per-
ditorum non sit qui bonum posset
operari quod de illis tantum debet
accipi qui extra religionē catho-
lice fidei positi in obstinatione dete-
stabiliter perdurant. de quib⁹ infe-
rius est dicitur. Qui deuorant ple-
bem meam reliqua. **Omnis**
de celo prosperit. id ēde unoquo-
cō predicatorē suo quos tanq; celū
inſi. **Jeronimus.** Prospic-
det. cit deus
per suos sanctos. super filios homi-
num.

Cassiodorus.

Vt errantes non perderet. sed pe-
nitentes pia confessione saluaret.
Ad hunc finem prosperit. vt vi-
deat. id est vt videri faciat vt incre-
dulis et peruerbis excusatio tolle-
retur. **Nicolaus.**

tellige ns
Iper veram cognitionem. Aut re-
quirens deum. per veram et bona-
operationem. Quales autem ini-
ti fuerint subditur. **Omnes** dedi-
nauerunt. a rectitudine iusticie.
Istimū inutiles facti sunt. id est in-
epiti ad consecutionem vte bone.
Sicut medicina dicit inutilis que
est mepta ad consecutionem san-
tatis. **Jeronimus.** Non
faciat bonum non est usq; ad vnum.
Nullus enim ex istis implet volu-
tatem patris celestis.

Nicolaus. Vnde ly vnu
suevt sit sensus q̄ nec vnu talis
reperitur. **Cassiodorus**

Nam si aliquem bonum voluisse
intelligi non diceret sq̄ ad vnum
se d̄ preter vnu. hoc de illis dicit q̄
corde durato in scelerato permane-
re pro **Nico.** Consequenter po-
polito **Nico.** inuit pene defmia-
tio cum dicit. Nonne cognoscen-
omnes qui operantur iniquitatem.

Cassiod. Scilicet qui fide-
les domini lamiae
contendunt. qui contra mandata
deividias opprimunt. pupilos ex-
poliant. de quibus subdit. Qui de-
uorat plebej meā ut cibū panis. e.

Nico. vita delectant in spoliati-
one & occisione innocētū
achi comedēt. **Cass.** Velita in-
vnu cibum. **Cass.** sū hñt pseq̄
innocentes sicut panis est cibus
quotidiana comestōne desiderat.
Nec vacat q̄ dicit plebem meam:
ut ostenderet omnia superiora se
dixisse de **Nicola.** qui vtqz
pessimis **Hugo.** tunc enim scienti-
am **Hugo.** pena: quod nunc ig-
norant in culpa quia oculos quos
culpa claudit. **Nicol.** Vnde i
pena aperit. **Nicol.** persona
talium dicitur. Sapientie quinto
lassati sumus in via iniquitatis &
perditionis. ambulauimus vias
difficiles. viam dominī ignorauim-
us. Quid nobis pfuit superbia

nostra. aut quid diuiciatum iacta-
tia contulit nobis. e transierūt oia
illa tanq̄ vmbra. Et subditur ibi
dem **Talia** dixerunt in inferno hij
qui peccauerūt. de quibus pecca-
toribus adhuc subdit. **Eum no-**
muocauē.

Augusti. Hoc q̄s
runt. Auguſti. q̄s inuo-
cat quod vult ad se venire. Nam cū
di cis. deus da mhi diuicias: non
vis ut ipse deus veniat sed vlt di-
uiciemant ad te. Ergo isti qui
propter secularia commoda: qui
propter terrena bona: qui prepe-
pntē vitam & terrenam felicitatez
inuocant deum: aut seruiunt deo:
non inuocant deuz. Propter quod
de illis sequitur. Iltic trepidauerūt
timore vbi non erat timor. l.s. iuste

Cassiodo. Peccatoēs mū
seculo timent ne adepta felicitate
frauēt. ne diuicij inuentisimi
nus perfruātur. ne adquisitis pū
uentur honoribus. Hic enim viu
formidant amittere que se tamen
norunt humana conditione rebi-
quere. Illa enim non cogitant per
que verissimo timore torquendi
sunt quando illis erit fletus a stri-
dor dentium. Et vere scient peccato-
res q̄ malum non erit impuniti.
Quoniam deus dissipauit. libē
dissipabit ossa eorum. Versus
iste non est d̄cis i tredecimo psal-
mo. sed nouiter hic ad confirmā-
dum iudicij tempus apponit. de
us ei in futura disceptatione ipso
rum dissipat ossa id est obstinati
ones durissimas quorum nouit

IODOCUS
atrociter induisse proteriam.
Addidit quoq[ue] qui hominib[us] pla-
cent quod scelerato eis specialiter
esse dimicatur. Justus vir sibi sem-
per displicet dum carnis sue vitia
celesti cōsideratione castigat. Ma-
li vero amant unde pereant: deside-
rant unde damnentur.

HUGO Sed nonne bonum ē
hominibus placere
scdm illud Ecclesiasti. viij°. Sfruere
magnatis sine querela Vn Pro. 8.
ij°. et Qameliis. ij°. legitur q[ua] Mop-
ses et Qameli fuerunt amici regū.
Item dicit apostolus. pma ab Co-
rinth. p. Ego per omnia hominib[us]
placeo. Solutio. Bonum est place-
re hominibus ab illiciendum eos
ad bonum. et scdm hoc intelligui-
tur auctoritates predicte. Natum
autem est placere eis pro mā glo-
ria. a sic intelligitur quod hic dici-
tur: qui hominibus placent id est
placere appetunt propter manem
gloriam. Secunda pena malorum
exstinxit cum subditur. Confu-
si sunt. id est confundentur a eu-
lescent: quando eis dicetur. Te ma-
ledicti in ignem eternum. quoni-
am deus spreuit eos. quia deum
spreuerunt. Spreuit autem deus
eos quos nō corripit: sed simit eos
currere per campos licencie. Unde
supra dixit. Aufertur iudicia tua
a facie eius. Sequitur.

CASSIODORI **O** **Via da**
bit. supple-
tisi tu domine. Vox ecclesie creden-
tis est: non dubitantis Lex syon.
illa celesti. Salutare israel. id est

salutē populo fidei per fidem vī-
deum videnti. cum conuerterit do-
minus captiuitate; plebis sue: ex-
ultabit Jacob et letabit israel. Ver-
sus iste futuram cōmemorat
felicitatem: quando fideles domini
plenissima libertate gaudebunt.
Et respice q[uod] in resurrectione gene-
rati frequenter Jacob patriarcha
israel nominatur: propter illud.
Jacob dilexi: Esau autem odio ha-
bui. Congruē siquidem dilectus in
tanta temporis commemoratione
ponitur ubi sine fine gaudetur. In-
tulit et letabitur israel. Interpretari
diximus israel videns deum.
quod ecclesie sine dubitatione con-
cedit: quando sicut illi promissum
est in eterna patria collocabitur.

Collector Nos igitur frēs
carissimi q[uod] diu
nobis superest vita merendi: ab iñ
tiamus opera tenebrarum: despici-
amus mundum cum delectatiō-
bus suis quatinus inherendo san-
cte conversationi talem dei abiūā
te gratia possimus ducere vitam in
hoc mortali corpore: ut post hāc vi-
tam presentem ante conspectū eter-
ni iudicis. consequamur eius mi-
sericordiam et eternae vite salutati-
onem: ad quam nos perducere bi-
gnetur ipse piissimus dominus no-
strus Iesus christus cui est honor
et gloria in secula seculo. Amē.

Psalm⁹. liij.

Seus in nō
mine tuo satuu; me
fac. Titulus In fine
in carminibus intellectus dāuid
cū remissent zīphri et nūnciassent
Saul. Nonne dāuid absconditus
est apud **HUGO** Iste titulus
noss. **HUGO** sumit de hy
storia que est p̄m Regum. xxiiij.
et. xxvi. Non quia psalmus iste
agat de hystoria illa: s̄ quia agit
de misterio illius hystorie. Sicut
enim dāuid fugiens a facie Saul
qui eum persequebatur: latuit in
ter zīphros: et illi prodiderunt eū
Sauli ad interficiendum. Sic a to
mī in loco mundo latēt inter malos
qui florent: et ab eis fatigantur.
Est ergo sensus huīas tituli. In
hoc psalmo ostenditur intellectus
dāuid prophete vel cuiuslibet fide
lis. Intellectus dico habitus pro
eo qđ factum est cum remissent zī
phri et nūnciassent Sauli. Zīphri
interpretantur florentes. Per hoc
enim intelligitur qđ peccatores flo
rentes in hoc mūdo: nūnciant Sau
li id est morti vel byabolo bonos la
tere inter malos. quem intellectus
habent qui mentis acie intendunt
in finem id est in eoru; nouissima
videlicet. ad quez finem iniqui flo
rentes sunt venturi. It ideo intelli
gentes eorum falsam felicitate te
minandam: semper sunt in carmi
nibus id est in laudibus.

Augustinus Quibus lau
dibus. dominus dedit dominus abstulit: sic

dominō placuit ita factum est. sic
nomen domini benedictus. Si psal
mum intelligere volimus: inueni
amus in genere humano hic da
uid absconditum et latentem: et
inueniamus ei aduersarios flore
tes. Attende dāuid latentem. Moi
tui em̄ estis dicit apostolus mem
bris christi: et vita vestra abscon
dita est cum christo in deo. Iste er
go latentes quādo erūt florentes.
Cum christus inquit apparuerit
vita vestra: tunc et vos apparebi
tis cum ipso in gloria. Et tunc isti
zīphri are **Jeronim⁹** Sicut
scent. **Jeronim⁹** herba
quasi lobie viridis videtur esse us
qđ venit h̄y temp⁹: sic peccatores
qđ sperant in diuinitatē et gloriā in
vanitatib⁹ seculi videntur nūc flo
rere: et in die iudicij arescant atq
igni reseruantur. Iste deputantur
ad penam: et sancti ad regnum.
Augustinus Ista duo
genera bo
minus distinguere debetis: et co
rum alterum eligere. Quid enim
nosse tibi prodest si eligere piger
es. Equidem nunc eligendi facili
tas abiacet. veniet temp⁹ quādo
tibi potestas deerit eligendi: cum
iam deus sententiaz non differt iū
dicandi. Sed multi filij lucis in fie
tri cū rident felicitate florere ma
los: dicunt apud seipso. Quid mi
hi prodest innocentia. Quid mihi
qđ deo seruio: qđ mandata eius cu
stodio: qđ nemini iniuriam facio.
Ecce hec omnia facio: et florenti
li: et ego labore. Sed intellige qđ

Eius in no
mine tuo o saluus me
fac. **T**itulus In hoc
minilectus David
propterea et nunc allent
sab absconsibus
Igo Ne tantus
sumus de ho
cum regum regis.
a qua psalmus illi
sona dicitur: si quis agi
tus hystrionem. **S**icut
ignis a facie soli
concupiscentia latuit in
eis sed prodidunt eis
bonorum. **S**ic a lo
dist mire malos
omnes satzanunt.
quias tuis. **I**n
datur maledictio
et cuiuslibet fidei
vobis habitis pro
am remiserint; p
Salvi. **I**psu
entes. **P**er he
peccatores ho
nificant San
ctolo boni la
tem intellec
tare; intendit
eius nouissima
enim iniqui su
per idem malum
in felicitate te
funt in carni
bus.
Subsolau
tibus; do
at studi; sic
licet nunc florent in seculo: arescet
tamen in iudicio: a post ariditate;
in ignem mittetur. **I**gnoras quia
deus tuus ad te veniens: tibi pro
misit quod per multas tribulationes
oportet te intrare regnum dei: sicut
hoc in seipso ostendit. **S**i flos a glo
ria ziphorum: amatrum videlicet
mundi appetendus es; ipse dominus
natus tuus nonne in hoc seculo flore
isset. **M**aliit enim inter ziphos
latere: a dicere pontio Pilato inter
roganti de regno eius. **R**egnum me
um non est de hoc mundo. **A**rgo hic
latebat: et omnes boni latent hic.
quia bonum eorum intus in corde
eorum est: ubi fides: ubi caritas et
spes ac ceterae virtutes abscondun
tur. et horum bonorum merces la
tet: sed apparebit cum venerit filius
hominis separare oues ab edibus:
bonos a malis. **T**unc ziphos ad si
nistram stantes sero penitebunt
se in deliciis huius seculi floruisse.
Si tibi aliqua seculi sublimitas co
petat: obserua in occulto virtutes
tuas: et foras de sublimitate notierex
tolliri. **N**az si ex illa vel de seculo pro
speritate elatus fueris eades in flo
res ziphos. **A**ugusti. Atte
dem. **A**ugusti. quod He
ster regina preceans pro liberati
one populi sui cepit orare et in illa
oratione confessus est illa omnia insi
gma regalia sic sibi esset exolutum pan
num menstruatum. **E**t si hoc mulier
iudea potuit: non poterit ecclesia
christiana. **I**psa igitur ecclesia et
populus fidelis precatur ne eum
mimici fortissimi grauare preuale

Sanctus dicens.

Domine in nomine tuo quod es. **I**e
sus et salvator. **S**aluum me fac.
quasi dicat. **S**alua me in tua passi
one. **L**et in virtute tua. et in miseri
cordia tua. **C**um enim virtus dei p
ro se ponitur: intelligit misericordia.
quia proprium dei est miserere et
parcer. **L**audica me. **I**ndicio discre
tionis et separa me a ziphis: hoc
est a malis. **S**icut oculi. **E**ius. qui es
verax in promissis. **E**xaudi oratio
nem meam. **M**entalis per quam
precor in nomine tuo saluari. **L**au
ribus. **D**lementiel. percipere verba oris
mei. et orationem meam vocalez.
Justus orat intus in corde proprie
te: et orat exterius voce ad excitati
onem devotionis: tam pro se quod per
proximis suis. **P**ostea subiungit cau
sas quare ita ardenter petit salua
ri et exaudiens. **P**rima est quod habet
hostes crudelis. **V**nde dicit. **L**o
riam alieni. non natura: sed vita
et moribus: ut sunt mali et falsi
fratres. **I**n surrexerunt aduersum
me. id est contra me: ad persequen
tium et diffamandum me. **L**et for
tes. si malo: videlicet persecutores
et demones. **L**iquescent animam
meam. ab decipiendum et perden
dum me. **C**ausas quare ab hoc mo
uentur subiungit: dicens. **L**a non
prosuerit deus ante conspectum suum
Augustini. quia ante con
spectum suum
non est nisi seculum. **Q**uomodo cu
muletur fit numerus super numerum;
quomodo augeantur greges: quo
modo impleatur apostole: quomodo

sicutur amīne: hāles multa bona
io cundare: epulare: satiare.

Cassiodo. Perditi autem
nunt deum ante oculos suos. quia
ignorare illūz credunt que mente
scelerata concipiūt. hec est pia ora
tio qua desiderabat audiri: ne illi p
mitterent suas voluntates efficere
quos constabat deuz ante oculos
non habere. **O**ccē enim deus ad
iuuat **Augustin**. Omnes
me]. **Augustin**. emī san
cti adiuuātur a deo: sed intus vbi
nemo videt Quomodo enī magna
pena est impiorum conscientia: sic
magnum gaudium piorum ipsa
conscientia. **N**a; gloria nostra hec
est ait apostolus: testimoniuꝝ con
scientie nostre. Quomodo te adiu
uat. Let dñs susceptor: ē aie mee].

Cassiodo. quia non soluz
in labribus ad
iuuat: sed etiaz a peccatis omnibꝫ
miseratus absoluuit. Et intuere ꝑ
dicit: amīne mee. vt si corporis pe
rículis exponatur: amīne tamē sa
lis illesa seruet. **A**verte mala
inimicis **Nicola**. id est auer
meis]. **Nicola**. it a me ma
la ab inimicis meis contra me co
gitata: et converte super eorum ca
pita: scdm quod dicitur Proverb.
xi. capi. In misibꝫ suis capientur
iniqui. Vnde et translatio hebrai
ca habet. red de malum invidiatri
bus meis. Let in veritate tua. Iqua
reddes vniuersit̄ iuxta opera sua.
Ldisperde illo **August**. Isti flo
los].

rent se

sicitate scūli: pereunt virtute dei:
florent ad tempus: pereunt in eter
num: florent falsis bonis: pereunt
veris temporē **Jeroni**. disper
tis.

illos in die iudicij: in tua iusticia
vindica: diaboluz videlicet a mem
bra eius. **I**t vt depeatio sit magis
exaudibilis: promissionem deo fa
cit: dicens. **O** voluntarie].

Hugo id est non coacte. ꝑ
vt ait **Augustin**: nō
placent deo coacta seruicia. Sacri
ficio tibi. sacrificium boni operis
videlicet sacrificium iusticie.

Cassiodo. Sacrificare aut
mino est puritatem bone volunta
tis offerre: et propter hoc tantum
illuz colere: timere: vel amare: ꝑ de
us est: ꝑ creator: ꝑ rerum omnī
pius probatur esse disposito.

Augustin Iphum autem
gratis dilige:
quia melius ab eo non inuenis
quod det: ꝑ seipsum det.

Cassiodo. et voluntarie do
qui inter angustias passionum iu
giter gratias agunt: sicut sanctus
Job fecisse memoratur. Sequitur.
Let confitebor: nomini tuo domine
quoniam tu **Nicola**. ꝑ confi
num est]. **Nicola**. tebor: co
fessione laudis bonitatē quā mi
hi exhibuisti: a hoc bonuꝝ est.

Cassiodo. Nam illustrē
le laudare me
stimabile bonum est. quia liberat
ab omni malo. Vn subdit. **O**vo

mam ex omni tribulatione eripui
sti me. ex omni videlicet periculo
anime: quod utique in hoc mundo ac-
cedere non potest: nisi eis qui in dile-
ctione domini persistunt.

Nicola ⁹ La super inimicos
meos desperit oculi meus. id est pro nihil compu-
taui eorum insidias contra me: co-
fidens de tua bonitate: non de meis
meritis vel virtute: illos zipheos
desperit oculus meus.

Augustin ⁹ Sflorem illorum
transfui: altitudinem cordis ad te leuavi: et perue-
niens ad te vidi quia omnis caro
serum: et gloria hominis terreni
quasi flos sem. Hoc agite fratres
cum amicis vestris. erigit corda
vestra. discite gratis diligere deum.
discite presens contemnere seculum.
discite voluntarie sacrificare hosti-
am laudis: vt transentes vanam
gloriam huius seculi respiciatis
ad quem finez amatores seculi ve-
turi. **Cassiodor** ⁹ Supplica-
tio ista prophetica est sancte deprecationis:
deuota simplicitas: ultimum vite
nostre tradidit exemplum: vt quā
dā zipheis id est a mundi istius
florentibus ingrauamur: non ad
contentiones leuissimas incitemur:
sed voluntarie domino sacrificantes
eius beneficio ab omni tribulatio-
ne liberemur. Contendamus illi ve-
tissime confiteri vt iam gratiani a
nostris peccatis mereamur absolu-
ti. Magna prorsus forma petitio-
nis expressa est: vt imminentibus

quibuslibet periculis tranquillo a
confidēti animo supplicemus: quo
mam nouit ille nos ab omnibus
tribulationibus eripere: si tamen
hoc nobis intelligit expedire. Nos
enī quid oremus sicut oportet ne
scimus: quos et ignorantie tene-
brose circundant: et noxia peccata
confundunt. **Collecto** Ergo caris
sumi ab ipz
in cuius nomine credimus salua-
ri cū fiducia accedentes: humiliter
de precemur quatinus eius adiuto-
rio a tribulationibus mundanis
eripiatur. et quem mente sequi-
mur in terris: ipsum in celestibus
videre mereamur q̄ est benedictus
in secula seculorum. Amen.

Psalm⁹ liij.

Exaudi de⁹
orationem meaz. Ti-
tulus. In finez psal-
mus in carminibus
intellexus. **Hugo** Per da-
uid. **Hugo** uid intel-
ligitur hic ecclēsia que est congre-
gatio fidelium: que hic damat ad
deum propter miseras quas pati-
tur ab hostibus: tam visibilibus
q̄ inuisibilibus. Sed quia p istas
miseras exercetur et proficit i vir-
tute et gratia. Ideo reddit gratias
deo de ipsis miserijs ut patet in ti-
tulo. Cuius iste sensus hic ostendi-
tur. Intellexus David id est ecclē-
sie intelligentis miseras a tribula-
tione.

tiones in quibus est. O langit enim
in te mala seculi. quia mundus non
est locus gaudij sed meroris. hoc
tamen intelligit ecclesia in carni-
ibus id est in laudibus. sicut Job
qui in tribulationibus benedixit
dominum: si tamen acies mentis di-
rigitur in finem et in christum.

Cassiodoro ad quem constat
ter a recte agimus sine dubitatio-
ne referent. **Hugo** Intendit
dum. **Hugo** enim hic
psalmus monere bonos ut mala
presentia attendant: et inter ea plā-
gant videntes istam regionem non
esse locum gaudendi: si gemēdi.

Collector Qui quidem psal-
mus in persona
christi de eius passione et resurrec-
tione a **Jeromino** et **Cassiodoro**
exponitur. Sed ab **Augustinio** ma-
gis in persona ecclesie vel fidelis tri-
bulati videtur exppositus. Scdm quē
modum hic psalmus est vox ecclae
vel tribulati fidelis orantis atq; dicens. L.

Hugo Xaudi deus ora-
tionem meam. de obtinendis bonis. Let ne despe-
ris deprecationem meam. de ma-
lis amo. **Cassiodoro** Poterit
uendis. **Cassiodoro** emi ex-
audiri prius a postea despici: quod
euenit eis qui mundi istius bona
desiderantes accipiunt que precan-
turt et tamen postea despiciuntur.
quia nequaquam eterna premia que-
sierunt. Petrus canto: parisiens.
Et quia sepe repetenda est oratio:

addit. **Intende mihi**. videlicet ora-
ti. Let exaudi me. I banda quod po-
stulo. Causam vero sue orationis
ostendit: dicens. **Contristatus**
sum in exercitatione mea.

Hugo Est enim exercitatio
corporis: ut in pere-
grinatione et ieiunio. Et et alia
interior: que est pietatis et miseri-
cordie. De his duab; dicit aposto-
lus. I ad Thymotheu. x°. Exerce te
ipsum ad pietatem. Nam corpora-
lis exercitatio ad modicum utilis
est. Tercia exercitatio est in tribu-
lationib; de qua hic loquit. Opo-
rit enim nos hic contrastari: si ve-
limus in futuro ad leticiam transi-
re. Omnes enim motus a contra-
rio in contrarium sunt. Sicut igit
tur hic unusquisque quod voluerit:
leticiam vel tristiciam: quia hinc ad
suum contrarium transiturus es.
Vnde Joha. xv°. Mundus autem
gaudebit: vos autem contrastabi-
mini: sed tristicia vestra vertetur in
gaudium. Et Luc. xi°. Ne vobis
qui nunc ridetis: quod flebitis.

Collector Nec solus contrastatus: sed et co-
turbatus sum. Corpore et anima.
Lavice inimici. Jobloquentis mibi
a contradicentis. Let a tribulatio-
ne peccatoris. Affligerentis me.

Augustinus Se putat
malos in hoc mundo: et nihil boni
de illis agere deum. omnis malus
aut ideo vivit ut corrigitur: aut
ideo vivit ut per illum bonus erer-
centur ad tolerantium. Vt in aliis et

go quia nos modo exercent conuer-
tantur et nobiscum exerceantur.
tamen pro diu ita sunt ut exerceant
non eos oderimus. quia in eo quod
quis eorum malus est utrumqueque
in finem perseveraturus sit: igno-
ramus. Et plerique tibi videris o-
dise inimici: fratrem ostisti a ne-
scis. Diabolus et angeli eius in scri-
paris sanctis manifestati sunt no-
bis quod ad ignem eternum destina-
ti sunt: ipsorum tantum desperanda
est co: redio: contra quos habemus
occultam lucidam. Ecce enim breuite
audite et intelligite si bonus es in-
imicus non habebis miseri malum.
Provo tibi ea bonitatis regula pre-
fixa est: ut imiteris bonitatem pa-
triis tuis: qui solem suum oriri facit
super bonos et malos: hoc est ut
vicias in bono malum benefacien-
do inimicis vel orando per ipsum.

HUGO Nec mirum si contri-
status sum. Quoniam ipsi inimici deducuerunt
id est intorserunt in me per detrac-
tionem et oblocutionem iniqui-
tates que tamen eorum erant et
non mei. quia false me inculpaue-
runt. Let in ira. Hoc est in malo suo
et non meo merito. molesti erant
mihi. Hoc est seueibant in me sine
ratio. **Augustin** Duos in-
stituit tibi ante oculos. unum aper-
tum. alterum occultum. Apertum
hominem. occultum diabolum. Unum
vide: alterum intellige. unum dili-
ge: alterum caue. Inimicus quem

vides in te vult humiliare: unde
vincitur. Verbi gratia. Si in diu-
nis tuis vincitur; paupere; te vult
facere. si honore tuo vincitur: abie-
cum te vult facere. Et ergo que at-
tentis in te vult deinceps vel aufer-
re quibus vincit. Et ille occultus tuus
inimicus illud tibi vult tollere unde
vincitur: hoc est dilectionem inimi-
cici. Si diligitur aperte seuiens:
victus est occulte seuiens. Et qua
inimici mei seuiendo molesti sunt
mihi. **HUGO** Domini cōturba-
hi. **HUGO** nūc intra me. Hoc est
quod alibi dicitur. Turbatus est
pro ira oculus meus. Ac si dicat.
Oculus ratomis mee turbatus est
propter molestias quas mihi in-
ferunt. Nec tamē est tecum turbatio
extra me quasi usque ad vindictam
ut vellem reddere malum pro ma-
lo. Let. quia sic commotus sum con-
tra malos fortitudo mortis cecidit
super me. Id est timeo incurrit fra-
ternum omnium quod est mors ami-
me: sicut pma Job. in. Qui odit
fratrem suum homicida est. **AL-**
mor. Jamine. Let tremor mortis. Re-
nerunt super me. Id est circundaverunt.
Let contererunt me tenebre. Id est tenebrosi peccatores. Unde
apostolus ad Ephe. quinto. Fuit is
aliquando tenebre. **ET** consi-
tutus inter has conturbationes
dixi. Id est deliberando optau-
i. Quid dabit mihi pena. et virtutis.
Jeronymus Ecclesia du-
as pennas
habet: videlicet duo precepta cari-

tatis dilectione; dei scilicet; et pro
ximi.

HUGO columbe id est
michi in hac conturbatione gemē
ti sicut columba que gemitum ha
bet pro cantu. Columba amat so
cias suas a gemit tamen inter eas
Columba a molestijs querit au
lationem; sed non amittit dilectio
nem. **Sic iste vir sanctus molesti**
is malorum perturbatus fugam
querit dices. **Et volabo** extra per
turbationem malorum; et extra
tumultus secularium negotioruz
Et requiescam in tranquillita
te mentis gustando Christi uis est
domini. **Augustin⁹** surgit
nº. plerunq; in animo serui dei desiderium so
litubimis non ob aliud nisi pro
turbaz tribulationū atq; propter
mores peruersos malorum. Et di
cit. **Quis dabit mihi pennas** ut e
uoleam. **Conuictia hominum ferre**
non possum. perturbant me. stri
dent super me dentibus. accendun
tur in iracundiam. interficiunt ami
mam meaz. prodesse illis non pos
sum verbis meis et colloquione.
Vtinam requiescam alicubi sepa
ratus ab eis corpore; sed non amo
re. forsitan prodero eis orando ne
proximi dilectio in me conturbet.
Dicant ista homines; sed plerunq;
ligantur ita officio vel cura ut vo
lare no possem. **Si sic ligant dicat**
tum apostolo. Optabam dissoluere
et esse cum christo; et hoc optimū
manere autem in carne necessari

um propter vos. **Columba** delica
ta religata affectu non cupiditate
volare non poterat propter implē
dum officium non propter paruum
meritum; tamen desiderium in cor
de necesse est ut sit. Non autem de
finit persecutiones. quia retuz est
illud. **Omnes qui volunt pie viue**
re in christo Iesu persecutione pa
tiuntur. In omni congregacione
multitudinis necesse est ut inueni
antur mali. **Attende consolatrices**
regem nostrum christum creatum
esse inter nos. Attende quia duo
decim suis miscuit unum que pa
teretur. Deus enim qui nouit exer
cendos nos miscet nobis; a non per
suaderatos; aut certe ita simula
tos ut nec schwauerint in quo per
seuerare deberent. nouit enim ne
cessarium esse nobis ut feramus
malos; et proficiat per nos sumus
vtiligamus inimicos. corripiam⁹.
castigemus. excommunicemus.
ut cum dilectione a nobis etiā se
paremus. Itaq; ne amittam dile
ctionis vitaz; quis dabit mihi pen
nas sicut columbe; et volabo; et re
quiescam. **Quo iturus es**. **Quo**
laturus. aut ubi regeturus. **OC**
ce elongauit me fugiens et man
si in solitudine. In qua solitudi
ne forte fugies. **In solitudine loc**
est in conscientia: quo nullus ho
minum intrat. ubi nemo tecum est
ubi tu et deus es. Etsi solus es in
conscientia: non tamen solus es in
caritate. **Dilectio proximi te contur**
bat. cum quo cum infirmatur; in

firmaris . cum quo cum patitur :
comparatis . **S**ic et si intus conso-
laris in conscientia : forinsecus co-
ntributus . nam tribulationes non te-
relinquent . **Q**uapropter fidelis non
spiritu vim dicitur : sed zelo iusticie de-
clarans venenosum periculum la-
tens in priuati inimici corde : a con-
siderans fortitudinem persecutorum
damat ad deum : dicens . **E**xaudi o-
deus pater pro populo tuo oratio-
nem . quia deus aliorum oratio-
nem audit et annuit . a quorundam
audit et auditas despicit : ut illorum
qui temporalia petunt ad volupta-
tem : sed in illis **I**pse pluit illis man-
na ad manducandum . Et post pauca
addit . Esce erat adhuc in ore eorum et
ira dei ascedit super eos . Et id orandum
enam despiciat omnes ; **E**ccl . xxxv .
Non despiciat dominus longe pupilli cui
effuderit quod . **C**olle . **G**regorius
la gemit . **C**olle . usque in libro
decimo moralium hunc versiculus
sic exponit . **F**ugies se elongat qui
a turba desideriorum temporium
in alta dei se contemplatione sub-
levat . **M**anet vero in solitudine qui
perseuerat in remota mentis inten-
tione . **I**n solitudine quippe mane-
re est a secreto cordis desideriorum
terrenorum tumultus expellere : a
una intentione eterne patrie iamo-
rem intime quietis antelare . **O**m-
nes enim qui vel illicita appetunt
vel in hoc mundo videri aliquid
voluntur densis cogitationibus tumulti
bus in corde comprimuntur . **A**lius
namque iuri se luxurie subdit at-

que ante mentis oculos scemata id
est figuratas cui pium perpetratio-
num singit . Et cum effodus operis
non tribuitur : hoc crebris agitur
intentione cogitationis : et animus
cecatus occasione nequissime ex-
pletionis rimatur . **M**ens itaque haec
quasi quendam populum patitur
qui insolentiis id est fatuo cogitatio-
num tumultu vastatur . **A**lius ire
se domino struit . et quid in corde
misi iurgia etiam que defunt pera-
git . **D**ic sepe presentes inuidet . ab
sentibus contradicit . intra semet
ipsum contumelias profert et re-
cipiet . **R**eceptis autem durius re-
spondet . et cum qui obuiet nullus
assit magnis clamoribus rixas in
corde componit . **A**lius iuri se au-
ritie tradidit et fastidies propria
aliena concupiscit . **V**ic pleius co-
cupita adipisci non valens . **V**iem
quidem in ocio : noctem vero in co-
gitatione versando . torpet ab utri-
li opere . quia fatigat illicita cogi-
tatione . **A**lius tyrannidi superbie
se subiicit . honorum sublimum in
fulas appetit . exaltari successibus
exquirit . totumque quod esse deside-
ratibi apud semetipsos in cogita-
tionibus depingit . **A**t contra san-
cti vieti que nihil huic mundi appetunt
nullis procul dubio in corde tumultibus
premuntur . **O**ffices quippe
imordinatos desideriorum motus a
cubili cordis manu sancte confide-
rationis ejiciunt . **I**st quod transitoria
cuncta despiciunt ex his nascentes
cogitationum insolentias non pa-

tūtūr. solam nāq̄ eternam patri
am appetunt. Et quia nulla huius
mundi diligēt: magna mētis trā
quilitate perfruuntur.

HUGO Cur autē ecclesiā vel
vir iustus mansit in
solitudine consequenter exponit:
dicens. **E**xpectabam eum qui
saluum me fecit a pusillamitate
spiritus. hoc est ab inordīnato
amore ne caderem in desperationē.
La tempestatē seditionis malorū
Quorū dejectionem consequenter
orat: dicens. **P**recipita domī.
egitationes fraudulosas eoru.
La diuīde linguas eoru. id est di
scordare facias eos qui in me con
spirant et concordes sunt ad nocen
dum mihi. **GREGORI** ratiūm.
Sicut permīcōsum est si vītas de
sit bonis: ita et permīcōsūs est si
non desit mali. Reproboru. quip
pe vītas bonoru. vitam tanto du
rius impētit quanto se ei per colle
ctionem durius op̄onit. **N**ancū
tate reproborum permīcōsam sibi
Paulus conspererat cum in medio
sabuceorum a phariseorum depre
hensus dicebat. **D**e spe a resurreci
one mortuorum ego iudicor. Qua
mīnūtūm vōce percussam contra se
vicissim audientium turbam per
soluit. **C**u. in duas partes tumul
tuantum multitudi diuidit. **Pau**
lo via erectionis aperitur. quia
quem turba persequiūz vīta
constrinserat: diuisa laxabat. **S**i
malorum vītas noxia non fuiss;

nequaquam bārina prōvidentia
gigantium turrīm post diluvium
construentium in tanta dīversitā
te dissipas.

HUGO discordi
set. **H**am igie
malorum expto. **L**quoniam vi
di iniquitatem. **I**n adū. **L**et contra
ditionem. **I**n verbis. **I**n ciuitate.
hoc est in mundo qui est ciuitas di
aboli. cuius ciues sunt omnes in
qui et contentiosi. Petrus cantor
parisi. **I**n ciuitate dei caritas parit
consensionem. quia. **O**le ac no
cte. id est assidue sine intermissio
one. **C**ircundabit eam super mu
ros eius iniquitas. **M**uri ciuita
tis diaboli sunt obstinati super q̄s
existit iniquitas; id est nequam
uidia que circundat ciuitate. **Vn**
de **A**ugustinus ait. **S**cindum p
cum per omne vitium antiqui ho
nis virus humano cordi infidat
malo inuidie tota viscera concutit
serpens. **I**ac enim Cayn armatur
contra Abel fratrem suum: filij Ia
cob contra Joseph: indei contra
christum: babilonij contra Dam
elem. **D**ic est vermis qui Ione ed
ram consumit: dum prosperati
atio eum inuidendo detrahit. **L**et
labor in medio eius. persequendo
bonos. **L**et misericordia que est ca
sa huius laboris. **L**et nonde
fecit de plateis ei⁹ vīra et dolus.
Ad litteram enim in plateis hui⁹
secuti vīrenduntur venalia: com
mittit vīra et dol⁹: q̄ aut me
catores putant habere precium rei
sue: et tunc vendunt cum dolo. aut

faciunt credentiam emp̄ toribus suis:
a tūc plus rendūt rōne termini
solutois longioris qd est vſura.

Augustin⁹ Et et alia vſu
ra peior quan-
do non dimittis quod tibi debetur.
et turbat oculis in illo versu ora-
tionis. Pimitte nobis debita nrā.
Verbum contumeliosum audisti
vis exigere damnationis supplici-
um: iniuriarum pugno percussus
es: intersectione: q̄uis vſura mala.
HUGO Postq̄ egit de malis
que patitur ecclēsia
et vir iustus ab apertis inimicis
consequēter agit de malis que pa-
titur a falsis fratribus que ostendit
esse intolerabilia multis modis: di-
cens. **Q**uoniam si inimici me-
us. publicus peccato: maledixis
set mihi. manifeste. sustinuerint
vtiq̄. sed illud non possum ita fu-
stnere q̄ amicus maledicat mihi
Vnde Nich. vij°. Inimici homīns
domestici eius. **E**t si qui ote-
derat me super me magna locutus
fuisse. id est per superbiam mihi
insultasset cōminando. Labeculam
sem me forsitan ab eo. fugiendo
presentiam eius. Sed ab his qui
videntur me amare et tamen infidi-
antur mihi non possui me abscon-
dere. **Vnde** bicit beatus **Bernard⁹**
Nunc in ecclēsia impleta est illa p-
pictia: ecce i pace amaritudo mea
amarissima. Amara prius in nece
partium. amarior post in confli-
ctu hereticorum. amarissima nunc
in moib⁹ domēsticorum: quos
nec fugare; nec fugere valeamus.

Lov̄ vero la quo dolos patō in
abscondito homo. mecum vñes
Lynamimis. p simulationē. quia
videbatū ab alijs quasi bonus
cū tamen esset malus. dux me⁹.

Augustin⁹ quia forte ali
fisi me: et satubre aliquid monui
ni me. Let notus meus.

HUGO per fidem et professi-
onem. **V**i simul
conuersans. mecum dulces capie-
bas cibos. leukaristie et doctrinae.
Lin domo dei. id est in ecclēsialam
bulauimus cum consensu. corpo-
ralis conuersationis. **T**u inq̄ ta-
lis persecutus es me verbis conten-
tiosis: et prauis moribus. Sali
enim fratres intrant sanctaz ecclē-
siam qui cuz simulate. vñunt: quā-
to familiariores sunt tanto graui-
us electos premunt: quos tamen
exemplo suo dominus sustinere do-
cet: qui Judam suum cōmensalez
et traditorem tolerauit et dissimu-
lavit. Sed ipsi falsi fratres penas
eternas non euadent. et qui tales
sunt audiunt mortis sententiam.
qua dicitur. **E**niat. id est veni
et mors. gehenne. super illos.
quando eos damnatio eterna ope-
riet. Let descendant. id est descen-
dent in infernum videntes.

Cassiodorus **D**oc vti
q̄ fieri n̄
potest ut et moriatur aliquis a vi-
vus descendat ad inferos: sed hoc
magis spūaliter accipienduz est.
Aug⁹ Quid est ergo viuetes.
scientes quia pereunt:

et tamen pereantes terrena cum de uoragine cupiditatum absentent.

HUGO dicitur autem cupidi firmus. quia non potest impleri.

Vnde Proverbi. xxvij. scriptum est. Inferius et perditio nunquam impletur. **Gregori** 9 xvij.

moralium. Ad maioris igitur culpe cumulum hostes suos sancta ecclisia perhitetur scire quod sequi debeantur; et sequi nolle quod sciuntur. mortui in infernum descendenter si mala ne sciendo perpetrarentur. quia mortui qui non sentiunt pro nescientibus viventes ergo qui sentiunt pro scientibus post solent. Cum ergo sciunt mala et tamen faciuntur ad iniurias infernorum ac voraginem viuentis miseri descenduntur.

HUGO Quare. **Q**uoniam nequicie sunt i habitaculis. id est in secreto cordie. **L**eorum. et similiter. **L**in medio eorum hoc est in **TERONIM** 9 Etemus aperto.

HUGO Ecclisia enim vel virtus iustus inter tantas tribulationes estruans subiungit: dicens. **L**ogo autem per me metipsum et non sicut canonici qui per vicarios cantant. **A**d dominum clamaui. inter predictas tribulationes constitutus. **L**et dominus saluabit me. **I**a peccato et ab inferno. **E**t propter hoc ne de ingratis dñe pessum argui. **V**espere et mane et meridie. **V**espere id est in se

nectute. mane id est in puericia. meridie id est in iuuentute. quasi dicat. **O**nus tempore vice mea narrabo et annunciaro. **I**divina beneficia mihi collata.

NICOLA 9 **V**et vespere et mane a meridie; videbitur tribus vicibus per diem narrabo; id est orationes et laudes dicam domino. sicut de danieli legitur Danielis. vi. qd tribus partibus in die adorabat deum contra hierusalem. **HUGO** Let exaudi lem.

HUGO et vocem meam id est orationes meam de qua subditur. **R**ecedit in pace animam meam. In pace anima redimatur quando de vitis ad virtutes siue de hoc mundo ad celestem patrem per dei gratiam et misericordiam transmittitur. Christus in primo aduentu redemit eas a culpa. in secundo aduentu redimet eam a pena. et sic secura erit. **L**ab his. videlicet falsis christianis et fratribus. Qui appropinquant mihi. corpore et non vita vel moribus. **L**iquam inter multos erant mecum. **P**auci electi: multi vero vocati sunt. Inter multos illos vocatos et non electos erant mecum conuersantes corporaliter in ecclesia. **T**ranslatio romana habet: in multis erant **TERONIMUS**.

Hoc est: in sacramentis communica bant mecum a in fide fida: sed non in paucis: hoc est in fide firma a carita. **HUGO** **L**audiet de te. **HUGO** us me videlicat

in hoc q[uod] let humiliabit illos. scilicet pueros christianos predictos humiliatione abiectionis et confusione christi dominus qui est deus eternus omnia potens. Lante secula quia in principio erat verbum. Translatio hebraica habet: qui est index ab initio. Deinde ostendit causam quare damnabuntur cum subiungit. **N**on est enim ille comutatio de peccato ad penitentiam: sed sunt incorrigibles et indurati in malis suis: et sic non mereuntur rem. **Augusti.** quia am.

non mutantur in melius: sed in peius. nec cum hic sunt: nec in resurrectione. Omnes enim resurgemus: sed non omnes immutabimur. Quare: quia non est illis comutatio.

Nicola 9 Let non timuerant deum. sed magis contemperunt: sicut dicitur de obstinato Proverb. xvii. Impius cum in profundis malorum venerit contem.

Cassiodo. Namque timet dum a sua nequicia comutatur dum iudicij paurore et amoris studio eleget dominicis iussionibus obedire. Extendit manum suam in retribuendo. Manu; hic virtutem et vindictam signat: que tunc erit quando illa discretio honorum malorum et peruerterit in illo futuro iudicio ubi pena retribuetur pro peccato. Et quia. **Q**ontaminauerunt testamentum eius. hoc est quia maledicta domini prauis actibus polluebunt. Divisi sunt. Ibi est dividitur

mali a bonis tanquam palee arsu re segregantur a granis: hoc fiet Lab ira. hoc est a vindicta Iustitiae eius. quia dominus vultus super scientes mala ut perdat de terra scientes viventium memoriam eorum. Sed non sic dividuntur bona deo. Vnde addit. Let appro priauit. ad bonos locos illius. id est voluntas dei. Cognitio autem voluntatis dei appropinquat ad hominem per expositionem sacre scripture. Vnde sequitur. **D**oliti sunt sermones eius per expostionem.

Augustin. quia quaedam in scripturis videbatur dura cum obscura essent: quemadmodum exposita emollita sunt. **Nicola** 9 quia sicut oleum fuerit carnem: ita illa obscura exposita souent animam. **L**e ipse sermones sunt iacula. quia percutiunt eos audientium. Vnde apostolus ad Hebreos. viii. Vetus est sermo dei dei et efficax: a penetrabilior omniglabio anticipata. Et si conturbaris aliquo euentu. **A**cta super dominum curiam tuam. Vnde **Augustin.**

Proijice te in deum. non est tam crudelis ut se subtrahat et te cadere permittat. committe te sibi cum fiducia in omnibus causis tuis: et ipse te enutriens doctrina intelligenda in aduersis tolerandis te docendo: te confortando: et vias tuas diri gendo. Let non dabat. Ibi est non permittet dari. In eternum. et spacio; ad horam permittat. fluctuationem. et

comotionem et conturbationem.
Lusto. Licit enim iustus in hoc
seculo ad tempus patiatur fluctu
ationem temptationum et aduer
sitatum: tamen post hanc vitam
cessabunt fluctuationes maris: vi
delicet huius seculi: quoniam deus
potum quietis preparauit iustis
in eternum. Quid faciet tunc malis
Sequitur. **V**ero deus dedu
ces eos. et iniustos. In puteum
interitus. Iis est in infedium.

Cassiodo De quo alio lo
go legitur. Non
aperiat super me putens os suu.
Sfouea obscura et mortalis: men
sura terribilis: ubi nec spacio vlu
bum coedetur: nec ipsa inspirame
ta prestantur: sed obscuritas tene
brosa circumdans impios amem
luminis tollit aspedum. Ex puti
siquidem similitudine gehenne tor
menta nos amonet formidare. O
pietas inaudita iudicantis. totu
mominibꝫ predicitur ut culpa ple
abilis evite tur. **T**ri sanguinu.
hoc non de iustis iudicibus intelli
gendum est qui discipline necessi
tate constricti innocentia humanu
fundunt sanguinem quo quietos
reddant populos maxime cum le
gamus iusta bella viris sanctis a
domino fuisse concessa. Quapropter
addidit. Let dolosi ut illum tantu
intelligeres homicidij reu. qui per
infidias et iniquissimum doluz alii
enum querit exicum et mortem.
Tales itaq; non dimidiabunt di
es suos. qui a cum sibi longam vi
tam promittunt: exitum celerrime

mortis inue
niunt.

Nicola ^Mois

talium
comuniter acceleratur sed in dictu
saluatoris Mathe. xxvi. Omnes qui
aceperint gladium: gladio peribut

Collector Doc Gregorius

v. libro Job mo
raliter expom: dices. Dies dimi
diare est tempus vite male in volu
ptatibus ducum ad penitentie la
menta diuidere atq; hoc ad bonu
vsum partiendo reparare. Sed in
qui dies suos nequaquam dimidi
ant. quia peruersam mentem nec
in extremo tempore mutant. Quo
contra Paulus bene ammonet: di
cens. Redimentes tempus: quoniam
am dies mali sunt. Tempus quip
pe redimimus quando ante adam
vitam quam lasciuendo perdid
imus: flendo reparamus.

Hugo Vnde apostolus ad

Roma. vi. ait. Sicut
exhibuitis membra vestra servi
re immundicie ad iniquitatem: ita
nunc exhibete membra servire in
sticie in sanctificationem. Videns
enim ecclesia aut vir iustus pessi
mum malorum finem: psalmū co
cludit:

Ieronim ^MLegō au

dicens. tem spe
rabo in te domine. ut pleni muem
antur dies mei in operibus iusti
cie. **A**lij **Glosa** non incipiunt
li. dies bonos: in suis malis continue perseuerat.
Alij dimidiant dies suos faciendo
bonum per residuum tempus vite
sue. Alij implent dies bonos. Qui
non incipiunt dies bonos: moriuntur.

in egypto quia usq; in fuisse vite in
tenebris vitorum conuersantur.
Qui dividunt dies suos moriuntur
in deserto. quia de confessione pec-
cati exentes errata per peccati
am emendant. Qui vero implent
dies suos perseverando in opere in
sticie usq; in finem vite: terra; pro
missionis consequitur.

Collector qui istum libeuz
collegit ex dictis
sanctorum dicit. Et quia hic psal-
mus secundum Cassiodorum tertius est
eorum qui de passione et resurrec-
tione domini Iesu latius sunt locuti:
missice potest exponi etiam de chri-
sto: qui secundum formam scruiorat ad
dum patrem: dicens.

Hugo *Xaudi deus* [pa-
ter] locationem
meam; qua oratio a deo secundum quod homo
Let ne despereris deputationem me-
am: intende mihi et exaudi me].
Replicatio eorundem verborum no-
tati: instantiam orationis perfecte
a conscientia sanctitatis emissae.

Ieronimus Qua ratione
intellige o-
homo. quia nisi pura conscientia
deprecetur a deo: prorsus non exau-
dieris.

Hugo Causam sue oratio-
nis subiungit: di-
cens. Contristatus sum huma-
na infirmitate in exercitacione mea.
id est in passione. et conturbatus
sum a voce inimici. videlicet iudei
maledicentis mihi. Let a tribula-
tione peccatoris. scilicet eiusdem
populi persequentis me. Hoc au-

tem non meo merito sustinuit: sed
meo malo. *Quoniam declinaue-
runt in me iniquitates* [id est in
posuerunt mihi mala: dicentes ipsi
contra me falsum testimonium. *La-
mira* [qua contra me repletus fue-
runt] molesti erant mihi] clamans
[Crucifige: crucifige eum]. Et pro-
pter hoc *Cor meum conturbatum*
est intra me. secundum hominem. Let
formido mortis cecidit super me].
Vnde dixit *Tristis est anima mea*
usq; ad mortem. *Vnde* *Ltimor lani-
me* [let tremor corporis] *veniebat*
super Cassiodo *Exitus no-
me*. scri morez
certissima proprietate describit. Mor-
tem enim prius timemus: deinde de
contempsimus quia separatio ista
corporis animeque sine conturbati-
one maxima non potest evanire.
Let contererunt [id est circumde-
runt] me tenebre. scilicet mortis.
quia frequenter illa conspicimus
animo de quibus nos ventura so-
let conturbare formido. Vel conte-
rerunt id est circumderunt me te-
nebre id est perfidi tenebrosi iudei.
Hugo Let. videns rebellio-
nem eorum. dixi. quis
dabit mihi pennas. scilicet poten-
tie secundum quod homo sum: nisi tu pater
volabo. a iudeis infidelibus. Let
requiescam. in gentibus credenti-
bus. Et bene addit. sicut colum-
ba. quia sicut columba non inuen-
iens ubi pes eius requiesceret
rediit ad archam. Sic christus
non inueniens locum in iudeis per
fidis volavit per predicationem a po-

stolorum ad gentes. **Vnde** abdit.
Ecce elongauit fugiens. a iudeis
resurgendo. **L**et mani in solitudi
ne lib est gentilitate inculta et ido
cta. quia ydolis seruiebat. **A**lexpe
ctabam. positus in agonia passi
onis. **L**eui videlicet deum patrem.
Lqui salvaz me fecit a pusillanimi
tate spiritus. Ine in passione mali
crederem. **A**t tempestate. **S**ebitionu
quas iudei impetuose contra me mo
uebant. **P**recipita domine. super
bos iudeos. **L**et diuide linguas eo
rum. **Q**uas super me acuerunt. **H**oc
totum fecit iudeis per Tytum
et Vespasianum. quia dispersi sunt
in diuersas nationes. **C**ausaz sub
iungit. **L**quoniam vidi iniquita
tem in corde eorum qui me oderunt.
et contradictionem in ciuitate.

Ieronim⁹ quia non crede
bant in me: di
centes. Nonne hic est Joseph filius
fabris alia multa die ac nocte
id est ass. **Hugo** Circunda
due. **Hugo** biteaz. vi
delicet ciuitatem hieusalez vniuer
sa alter p̄tuz ad oēs eius habitato
res: sed p̄cipue super muros ei⁹.
id est super principes sacerdotum.
iniquitas qua me oderunt. **L**et la
bor. quo conati sunt me occidere
In medio eius et iniusticia. quia
non merueram mortem quam mi
hi procura. **Ieronimus.**
Taliter circumdata et repleta est
eorum ciuitas scilicet hierosolima
ut supra paruos et magnos redū
baret iniquitas. **Vnde** dixerunt. **Iā**

guis ei⁹ sup nōs et sup filios nōs.
Hugo **L**a non defecit de pla
tis eius vflora et do
lus. quia Judas retulit eis triginta
argentos: nihilominus tamē
tenuerunt Iesum. **H**ec similiiter dol⁹
fuit in oculo Jude traditoris. Et hec
nota facta sunt sicut illa que sunt
in plateis. **S**equitur querimonia
de **Juda** traditore a quo itolerabi
tius se assertit dol⁹ traditionis pa
ti q̄ ab extraneo: dicens. **Q**uonā
si mimicus meus maledixisset mi
hi sustinuerit utique quasi dicat
magis tolerabile esset. **L**a si is vi
delicet iudeus. **L**qui oderat me super
me magna locutus fuisset: abscon
dissem me forsitan ab eo.

Ieronim⁹ Legimus in euā
gelijs q̄ christ⁹
abscondit se a iudeis: a **Juda** autē
se non abscondit: sed eum etiā co
mūuo sancto asciuit id est adiuxit.
sicut sequitur. **L**tu vero homo vna
nimis. quia cum alijs apostolis
mihi coniunctus eras. **Dux** meus
ad predicandum cui ceteris missus
ducem bene dicimus itineris pre
curso. **Cassiodor⁹** **L**et no
rem. **Cassiodor⁹** **N**us me
us. q̄ te p̄scui p̄ditore. **L**qui letiā
l̄simul me cui dulces capiebas ci
bos. **L**concedendo mecum ex parabi
de in domo dei. id est in templo.
Ieronim⁹ Lambulam⁹
Sepe enim cui ipso domino in tem
plo **S**alomonis cum predicationis
consensu. **Cassiodor⁹** **R**et
abijt.

nobis absoluta verborum possit sta
re conterio isti a superiori verbiū tun
gendū est. **Cum** me tradebas. **Grā**
bis sit enim culpa cui beneficia repu
tantur eximia. Postq; de **Iuda** lo
catus est: consequenter per senten
tiam cōmūnis pene cōvertitur ad
iudeos: **di** **HUGO** **L** **Veniat**
cens.

HUGO **mos sup**
illos **Jid** est captiuitas que facta
est per **Tytum** et **Vespasianum**.
Let descendant in infernum. **id** est
in acerbam penam ipsius captiu
tatis. **vniuent** **l** **quod** factum est
d*indeis*. **Judas** etiam ab litteram
mortuus est a descendit **vniens** ad
infernum. quia desperans se suspen
dit. Et hoc meruerunt. **L** **Quoniam**
nequicie sit tabernaculis eorum. **lid**
est in domib; vbi cōventicula et
consilia facientes: querebant quo
modo **Jesum** tenerent a occiderēt.
Et postea in medio eorum. **id** est
in aperto: quando consilia sua alijs
aperuerunt. Cum vero premissa
mihi fecerant **Judas** et inde. **Lego**
autem ad deum clamaui. **Vnde**
Math. xxvij. dicitur. **Jesus** voce
magna clamauit: dicens. **He'ly** he
ly ac. Let dominus saluabit me. **L**
resuscitans me a mortuis. **Vespe**
re et mane a meridiis narrabo a an
nunciabo: et exaudiet vocem me
am. **Sic** coniungitur littera.

Cassiodor **9** **Narrabo** **re**
spere predi
cando in cena tradiſionem meam.
Et annūciabo ad manū responden
do quādō dicente Pilato. tu es rex
iudeorū. tu te annūciavit: **di** **ces**

In hoc natūs suz: et cetera que ibi
dicuntur. **Voc** autes quod sequit
et exaudiuit vocem meam: ad me
ridiem pertinet: quādō dixit in cru
ce. **Consumatuz** est. **Qui** sicut pre
dixerat ita factum est. **O** mira bre
uitas. **In** hoc uno versiculo taz: ma
gnus actus ille narratus est ut q;
in illa latitudine cognoscitur expo
situs: in hac breuitate probaretur
esse colle. **HUGO** **At** vere ex
ātum. **HUGO** audiet vo
cem meam. al redimet in pace ami
mam meam. **l** **beneficio** resurrecio
nis **ab his**. **I** **hoc** est a iudeis. **L** **qui**
apropinquant mihi. **l** **vt** me capi
ant in sermone. a hoc facebant in
dolo **quoniam** inter multos. **l** **qui**
me sequebantur. **L** **erant** mecum. **l**
infidientes mihi. **L** **exaudiet** deus. **l**
pater me liberando. **L** **et** humilia
bit illos. **L** **wollens** eorum locum et
gentem per romanos. **L** **qui** **deus**
pater **L** **est** ante secula. **l** **id** est ab e
terno. **Quare** **hoc**. **L** **Non** enim est il
lis cōmutatio. **l** **vt** scilicet cōmutet
sermonem nequa; quem firmaue
runt sibi de me occidendo: nec post
factum mutabant voluntatem suā
prauaz penitendo. quia post resur
rectionē christi etiam persecuti fūt
nomen christi confitentes. **Causā**
subiungit. **L** **et** non timuerunt de
um. **L** **et** propter hoc extendit ma
num suam. **l** **as** percutiendum eos.
L **in** retribuendo. **l** **penaz** pro culpa
cōtaminauerunt testamentū ei? **l**
Jeronimus **quia** non in
dominam **Jesum** sanctorum p̄p̄e